CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao

Mérito à Casa de Fraternidade Chico Xavier.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Casa de

Fraternidade Chico Xavier.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram

dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de janeiro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nascimento de uma entidade:

A Casa de Fraternidade Chico Xavier nasceu em 2014 e é uma organização

religiosa, de caráter educacional, cultural, beneficente e filantrópico, de assistência e

promoção social, sem fins lucrativos.

Localizada no bairro Vale do Sol, zona oeste da cidade, atende atualmente 309

famílias e 80 crianças com atividades e projetos culturais e sociais. Por ano são ofertados à

comunidade 7.660 refeições; 350 Kits de Natal; 1.320 cestas básicas, além de 1.000 ovos de

páscoa, levando acalanto e modificando a vida de muitas pessoas.

Tem como missão promover a educação moral e intelectual do indivíduo, com

base na Filosofia Espírita, empreendendo ações sociais e contribuindo para sua melhor

atuação na sociedade, no cumprimento de seus objetivos estatutários.

A Casa de Fraternidade Chico Xavier tem como bandeira os preceitos cristãos à

luz da Doutrina Espírita cujos preceitos estão colecionados nas obras de Allan Kardec e Chico

Xavier, além de outras obras espíritas subsidiárias ao conhecimento espírita.

A Casa de Fraternidade Chico Xavier está aberta a todos cujo objetivo seja

comungar do ideal do Cristo, a vivência do cristianismo sob o amparo da doutrina espírita.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Fonte: https://fraternidadechicoxavier.com.br/

Uma década de transformação

Nesse ano, a Casa de Fraternidade Chico Xavier completará uma década de

existência. Uma década de dedicação e amor a uma comunidade e a uma filosofia que é

baseada na vocação, no dom, na entrega e no amor ao próximo.

Uma década significa o fortalecimento de uma entidade que nasce do afeto e

que transforma por meio da caridade, a vida daqueles que por ela é atingido. A casa é uma

ponte que conecta as pessoas.

A construção da sede própria é um sonho que começa a se materializar e logo,

logo, conseguirá atender as crianças em contra turno escolar com atividades lúdicas e

artísticas, como as já iniciadas pelos projetos: Meu Amigo Violão (oficina de violão), Toda

criança é um espetáculo (aulas de circo) e Pontinho de Luz (atendimento psicológico).

Uma entidade que não se restringe exclusivamente a manutenção da fé e da

caridade, mas se alicerça no compromisso com um território e sua responsabilidade social,

proporcionando ações de transformações em questões sociais, culturais e de bem-estar da

sociedade.

Por esse motivo, peço o voto de todos dessa Casa, para que possamos fazer

essa justa homenagem a essa entidade que dia a dia, afeta e transforma a vida das pessoas

em nossa cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de janeiro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

https://fraternidadechicoxavier.com.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2WFWK5C503C32H74
		2024-01-03T15:25:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:25:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:25:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura